
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 5 DEL 05/01/2018 
PROT. N. 2620

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  170° ANNIVERSARIO DELLA PRIMA GUERRA D'INDIPENDENZA. 
ADESIONE AL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA MOSTRA 
DIFFUSA DEL QUARANTOTTO - ESTATE 2018. ATTO D'INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciotto  addì  cinque  del  mese  di  gennaio  alle  ore  08:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
RICORDATO che nel 2018 ricorre il 170^ anniversario della Prima Guerra per l’Indipendenza 
che,  tra  il  marzo  del  1848  e  l’agosto  1849,  venne  combattuta  nel  nord  della  penisola 
interessando il Comune di Curtatone, teatro della sanguinosa strage del 11 aprile 1848, ed altri  
Comuni del nostro territorio;
 
DATO ATTO che altri Comuni della zona sono stati coinvolti dagli eventi militari di tale Guerra 
e tra questi: Peschiera del Garda, Pastrengo, Verona (nel quartiere di Santa Lucia), Goito, 
Valeggio sul Mincio e Sommacampagna;
 
DATO ATTO che,  a  memoria  e celebrazione,  la  Città  di  Curtatone intende aderire  ad un 
progetto di mostra diffusa sugli eventi del 1848, che si svolgerà nella Primavera - Estate del 
2018, con l’adesione dei Comuni sopra citati;
 
CONSIDERATO  che  l’articolazione  della  mostra  e  il  suo  allestimento  sono  delineati  per 
mostrare al visitatore l’inscindibilità, nello sviluppo delle dinamiche storiche, della dimensione 
temporale e di  quella geografica. Di qui,  il  suo carattere cronologico e diffuso, vale a dire  
disseminato sul territorio interessato alla campagna militare del 1848;
 
RICHIAMATO  l’articolo  9  della  Costituzione  in  base  al  quale  la  Repubblica  promuove  lo 
sviluppo della cultura e tutela il patrimonio storico ed artistico della nazione e che tale evento 
rientra in tale previsione costituzionale;
 
RICHIAMATI gli articoli 42 e 48 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al Decreto Legislativo  
18/08/2000 n. 267, in materia di competenze degli Organi di Governo;
 
AD unanimità di voti espressi in forma palese

D E L I B E R A
 

1. DI ADERIRE al Progetto di Mostra diffusa 1848 con i Comuni di Peschiera del Garda, 
Pastrengo,  Verona  (Santa  Lucia),  Goito,  Valeggio  sul  Mincio,  Sommacampagna  e 
Castelnuovo del Garda, quest’ultimo in qualità' di Comune capofila;

2. DI IMPEGNARSI ad attivarsi, con gli altri Comuni aderenti al progetto di cui al presente 
provvedimento,  al  reperimento  delle  maggiori  risorse  possibili  per  l’attivazione  del 
progetto di cui trattasi;

3. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134 del Testo Unico degli Enti Locali, di cui al Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 12/01/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 22/01/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 12/01/2018 al 27/01/2018 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


